
Posudek oponenta habilitační práce 

 

Masarykova univerzita    

Fakulta                                Lékařská fakulta 

Habilitační obor                 Anatomie, histologie a embryologie 

 

Uchazeč                              MUDr. Zora Haviarová, Ph.D. 

Pracoviště                          Anatomický ústav LF UK Bratislava, SR 

Habilitační práce              Štrukturálne zmeny žilovej steny u pacientov s primárnou formou 

                                            chronickej vénovej choroby dolných končatín  

 

 

Oponent                            prof. MVDr. František Tichý, CSc. 

Pracoviště                         Fakulta veterinárního lékařství, VFU Brno 

 

Text posudku 

 

 Habilitační práce byla předložena v jednom svazku o rozsahu 101 stran včetně 9 stran 

seznamu použité literatury (116 citací) a 1 strany přehledu uvedených grafů, tabulek a 

seznamu vložených prací autorky. 

 Práce se zabývá jistě velmi aktuální problematikou chronické venózní insuficience 

dolních končetin se zaměřením na strukturální parametry žilní stěny. Spis je členěn poněkud 

netradičně do 4 kapitol – 1. Úvod, 2. Súčasný stav uvedenej problematiky doma aj 

v zahraničí, 3. Záver, 4. Zoznamy. 

 V úvodní kapitole v rozsahu 5-ti stran převažuje (kromě obecné úvodní statě)  

podrobný přehled údajů o incidenci onemocnění cirkulačního systému ve světě, evropských 

zemích i ve Slovenské republice. Autorka rovněž uvádí základní údaje o primární formě 

chronické venózní choroby dolních končetin a příčinách jejího vzniku. 

 Kapitola „2. Súčasný stav uvedenej problematiky doma aj v zahraničí“ je členěna do 4 

hlavích podkapitol a tyto dále do dílčích statí. První podkapitola (2.1.) je věnována popisu 

vzniku cév v embryonální etapě vývoje včetně vysvětlení molekulárně-genetických 

mechanizmů. Druhá podkapitola (2.2.) obsahuje velmi podrobné anatomické údaje o systému 

žil dolních končetin . Jako třetí podkapitola (2.3.) je vložena publikace autorka 

„Histomorfológia žlovej steny“, což je část textu Štvrtinová et al. „Choroby cév“ 

Podkapitola 2.4., nazvaná „Chronická vénová choroba dolných končatín (symptómy, 

klasifikácia) je členěna do dalších dílčích statí (18), které pojednávají o poruchách a příčinách 

poruch žilní stěny s následným rozvojem chronické venózní insuficience. Velmi detailně je 

analyzována symptomatologie a klasifikace jednotlivých příčin onemocnění jek z hlediska 

klinického, tak i patologického, patofyziologického, chirurgického a dalších, a to vše s odkazy 

na údaje v písemnictví (často učebnicového charakteru!!?). Součástí této rozsáhlé podkapitoly 

(cca 70 stran) je i 6 původních vědeckých sdělení autorky (z toho jedna jako proceeding na 

mezinárodním sympóziu), které vesměs pojednávají o některých morfologických příčinách 

vzniku venózní insuficience. To je, dle názoru oponenta, do takto koncipovaného 

habilitačního spisu (ale i obecně) nedostatečné zejména v případě, že práce je deklarována 

jako práce morfologická. Navíc do textu jsou zakomponovány odstavce popisu vlastních 

výsledků autorky často kombinované s odkazy na poznatky jiných badatelů, popřípadě je 

uváděna i polemika s jinými názory. Celkový efekt je nepřehledný a obtížně hodnotitelný, 

protože není zcela jasné, co je výsledek vlastního bádání, co převzatý poznatek či názor 

jiného autora a co hypotéza, teorie nebo úvaha habilitantky. 



 Zásadně postrádám jasné shrnutí vlastních výsledků experimentální činnosti 

autorky! 

 

Závěrečná kapitola označená „3.Záver“ má spíše proklamativní charakter a akcentuje 

potřebnou mezioborovou spolupráci  odborných týmů, což je jistě v kontextu s danou 

problematikou nezbytné. 

 

 

 

 

 

Dotazy oponenta k obhajobě habilitační práce 

 

 Konkrétní dotazy, vzhledem k výše uvedenému hodnocení, nemám. Spíše doporučují 

přepracování habilitačního spisu a nápravu nedostatků. Téma práce je zajisté velmi důležité 

jak z medicínského, tak i společenského hlediska a bylo by vhodné a prospěšné v předmětném 

výzkumu pokračovat. 

 

 

 

Závěr 

 

Habilitační práce MUDr. Zory Haviarové, Ph.D. „Štrukturálne zmeny žilovej steny u 

pacientov s primárnou formou chronickej vénovej choroby dolných končatín“ nesplňuje 

požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru Anatomie, histologie a 

embryologie. 

 

 

 

 

Brno, dne 15.9.2014                                                            František Tichý 


